
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

BOLETIM INTERNO No 46

Brasília-DF, 14 de Novembro de 2008

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte:

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

1) SECRETARIA-EXECUTIVA

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de
junho de 2003, e conforme o disposto no art. 14 da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998,
resolve:

PORTARIA
Nº 1942, de 13 de Novembro de 2008
Conceder ao servidor REYNALDO PENA LOPES JUNIOR, matrícula SIAPE n° 1659502,
ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão I, o
afastamento, no período de 11/11/08 a 24/04/09, para participar do Curso de Formação
correspondente à segunda etapa do concurso público destinado ao provimento do cargo de
Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, objeto dos Editais ESAF nº 75, de 06/10/08, publicado no Diário
Oficial da União do dia 07 subseqüente e ENAP n° 1, de 07/10/2008, publicado no Diário
Oficial da União do dia 08 subseqüente, percebendo, durante o afastamento, a remuneração
do seu cargo efetivo, conforme lhe faculta a legislação pertinente e segundo informações
constantes no processo nº 00190.033670/2008-88.

PORTARIA
Nº 1943, de 13 de Novembro de 2008
Conceder ao servidor GUILHERME AUGUSTO ORAIR, matrícula SIAPE n° 1572781,
ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão I, o
afastamento, no período de 19/11/08 a 24/04/09, para participar do Curso de Formação
correspondente à segunda etapa do concurso público destinado ao provimento do cargo de
Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão, objeto do Edital ENAP nº. 04, de 29/10/08, publicado no Diário Oficial
da União do dia 30 subseqüente, percebendo, durante o afastamento, a remuneração do seu
cargo efetivo, conforme lhe faculta a legislação pertinente e segundo informações constantes
no processo nº 00190.033730/2008-62.



O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990,  no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e no art.
2º da Portaria CGU nº 3, de 02 de janeiro de 2008, do Ministro de Estado do Controle e da
Transparência, resolve:

PORTARIA
Nº 1917, de 11 de Novembro de 2008
Conceder 30 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 16/02/2002
a 14/02/2007, à servidora ANA PAULA SALLES COELHO DA VEIGA, Analista de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1217890, em exercício na Controladoria Regional
da União no Estado do Rio de Janeiro, pelo período de 17 de novembro a 16 de dezembro de
2008, para participar do Curso Intensivo de Língua Inglesa, promovido pela Escola CNA, no
Rio de Janeiro – RJ, conforme informações constantes no processo nº 00218.000142/2008-
97.

PORTARIA
Nº 1918, de 11 de Novembro de 2008
Conceder 30 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 18/02/2002
a 16/02/2007, à servidora ANA PAULA DE BARROS MAWAD, Analista de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1100344, em exercício na Controladoria Regional da União no
Estado do Rio de Janeiro, pelo período de 17 de novembro a 16 de dezembro de 2008, para
participar do Curso Intensivo de Língua Inglesa, promovido pela Escola CNA – Barra City
Escola e Idiomas, no Rio de Janeiro – RJ, conforme informações constantes no processo nº
00218.000143/2008-31.

PORTARIA
Nº 1919, de 11 de Novembro de 2008
Conceder 30 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 05/07/2002
a 03/07/2007, à servidora ALINE GUIMARÃES, Analista de Finanças e Controle, matrícula
SIAPE nº 13545272, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado do Rio de
Janeiro, pelo período de 17 de novembro a 16 de dezembro de 2008, para participar do Curso
Intensivo de Língua Inglesa, promovido pela Escola CNA, no Rio de Janeiro – RJ, conforme
informações constantes no processo nº 00218.000144/2008-86.

PORTARIA
Nº 1920, de 11 de Novembro de 2008
 Conceder 61 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 04/03/2003
a 14/05/2008, à servidora LEYLANE MARIA DA SILVA, Analista de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1280419, em exercício na Controladoria Regional da União no Estado
do Maranhão, pelo período de 10 de novembro de 2008 a 09 de janeiro de 2009, para
participar de estágio curricular e elaborar a monografia do curso de graduação em Direito da
Universidade Federal do Maranhão, conforme informações constantes no processo nº
00209.000752/2008-08.



RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 1.797, de 28 de outubro de 2008, publicada no Boletim
Interno nº. 44, de 31 de outubro de 2008, onde se lê: “no período de 11/11/08 a 14/04/09” leia-
se: “no período de 11/11/08 a 24/04/09”.

Na Portaria n° 1.798, de 28 de outubro de 2008, publicada no Boletim
Interno nº. 44, de 31 de outubro de 2008, onde se lê: “no período de 11/11/08 a 14/04/09” leia-
se: “no período de 11/11/08 a 24/04/09”.

Na Portaria n° 1.799, de 28 de outubro de 2008, publicada no Boletim
Interno nº. 44, de 31 de outubro de 2008, onde se lê: “no período de 11/11/08 a 14/04/09” leia-
se: “no período de 11/11/08 a 24/04/09”.

2) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

ATOS DO DIRETOR

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de
outubro de 2007, publicada no DOU de 26 subseqüente, resolve:

PORTARIA
Nº 1921, de 11 de Novembro de 2008
Conceder Abono de Permanência à servidora IONETE CABRAL DA SILVA TORRES,
ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0092485, em
exercício na Ouvidoria-Geral da União, pertencente ao quadro de pessoal desta
Controladoria-Geral da União, a contar de 23/10/2008, enquanto permanecer em atividade e
até que seja completada a idade para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º,
§ 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário
Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver
completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes
no Processo nº 00190.031491/2008-14.

PORTARIA
Nº 1922, de 11 de Novembro de 2008
Conceder Abono de Permanência ao servidor JAIR BARRETO DOS SANTOS, ocupante do
cargo de Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0122789, em exercício na
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia, pertencente ao quadro de pessoal desta
Controladoria-Geral da União, a contar de 26/10/2008, enquanto permanecer em atividade e
até que seja completada a idade para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º,
§ 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário
Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver
completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes
no Processo nº 00205.000120/2008-76.



PORTARIA
Nº 1923, de 11 de Novembro de 2008
Conceder Abono de Permanência à servidora CARMEN MARIA DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0092666, em exercício na
Secretaria de Controle Interno da Presidência da República, pertencente ao quadro de pessoal
desta Controladoria-Geral da União, a contar de 24/10/2008, enquanto permanecer em
atividade e até que seja completada a idade para aposentadoria compulsória, com fundamento
no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no
Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após
haver completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações
constantes no Processo nº 00190.033647/2008-93.

PORTARIA
Nº 1924, de 11 de Novembro de 2008
Conceder Abono de Permanência ao servidor JOSÉ DÁRIO MARTINS, ocupante do cargo
de Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0101700, em exercício na
Advocacia Geral da União, pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da
União, a contar de 18/08/2008, enquanto permanecer em atividade e até que seja completada
a idade para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de
31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver completado as
exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº
00190.033732/2008-51.

PORTARIA
Nº 1925, de 11 de Novembro de 2008
Conceder Abono de Permanência ao servidor INIMAR FREITAS ABREU, ocupante do
cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 0098997, em exercício na
Controladoria- Regional da União no Estado do Amazonas, pertencente ao quadro de pessoal
desta Controladoria-Geral da União, a contar de 05/10/2008, enquanto permanecer em
atividade e até que seja completada a idade para aposentadoria compulsória, com fundamento
no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no
Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após
haver completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações
constantes no Processo nº 00190.032467/2008-94.

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no exercício das atribuições previstas no art. 8º do Anexo I do Decreto nº 5.683, de
24 de janeiro de 2006, e no art. 68, incisos II, XIV e XVI, do Regimento Interno da
Controladoria-Geral da União- CGU, aprovado pela Portaria nº 570, de 11 de maio de 2007,
do Ministro de Estado do Controle e da Transparência,
R E S O L V E:

PORTARIA
Nº 1946, de 13 de Novembro de 2008

Art. 1º  Estabelecer normas, no âmbito da Controladoria-Geral da União,
quanto aos procedimentos de homologação de licenças médicas e emissão de parecer de
Junta Médica.



Do Recebimento e da Homologação de Atestados Médicos em Brasília

Art. 2º  Para fins de homologação de licença médica dos servidores em
exercício nas unidades administrativas da Controladoria-Geral da União - CGU, em Brasília,
o servidor ou terceiro por ele indicado deverá observar os seguintes procedimentos:

I - comparecer ao Serviço Médico da CGU, dentro do prazo máximo de
três dias úteis após a ocorrência do evento, com vistas à entrega do atestado médico ou
odontológico, que conterá as seguintes informações mínimas para homologação:

a) período de afastamento;

b) identificação do médico ou odontólogo, com número do registro
profissional; e

c) diagnóstico do paciente, com número do Código Internacional de
Doenças – CID.

II - conferir, assinar e receber as duas vias da Declaração de
Recebimento de Atestado Médico - DRAM, que conterá:

a) nome completo do servidor;

b) unidade de exercício;

c) matrícula SIAPE;

d) identificação do cargo efetivo ou comissionado ocupado pelo
servidor;

e) registro do período de afastamento contido no atestado;

f) número de telefone para contato;

g) dia e hora de sua perícia, se for o caso; e

h) assinatura de servidor do Serviço Médico.

III - providenciar, no prazo de vinte e quatro horas do recebimento das
vias da DRAM, o encaminhamento de uma delas à chefia imediata, para que essa seja
anexada à folha de ponto, se possível, antes do encerramento da freqüência mensal, com
vistas ao abono do período em que ocorreu a falta do servidor ao trabalho.

§ 1º  O prazo mencionado no inciso I poderá ser alterado em casos
excepcionais, devidamente justificados, cuja decisão ficará a critério do Serviço Médico da
CGU.

§ 2º  Caberá ao servidor, salvo impedimento, providenciar comunicação
a sua chefia imediata acerca do afastamento por motivo de saúde, no primeiro dia útil
seguinte à ocorrência.

§ 3º  Nenhum atestado deve ser anexado à folha de ponto.



Art.3°  Nos casos em que haja necessidade de perícia médica, constará
na DRAM dia e hora que o servidor deverá comparecer ao Serviço Médico para realização da
avaliação médica, sob pena de sua ausência ser computada como falta ao serviço.

§ 1º  Caso o servidor não possa comparecer ao Serviço Médico da CGU
por acometimento de patologia que possa ser agravada pelo deslocamento ou no caso em que
esteja acometido por doença contagiosa, a perícia médica será realizada em seu domicílio, ou
na unidade de sua internação, se for o caso, em dia e hora a ser combinados.

§ 2º  A critério do Serviço Médico poderão ser solicitados pareceres,
exames adicionais e outras avaliações necessárias.

Art. 4º  A perícia médica poderá:

I - rejeitar o atestado fornecido pelo servidor, fundamentando sua
decisão; ou

II - homologar a licença médica do servidor:

a) mantendo o prazo constante do atestado;

b) aumentando o prazo constante do atestado; ou

c) diminuindo o prazo constante do atestado médico.

§ 1º  Após à realização da perícia médica, sendo homologada a licença
do servidor, este receberá duas cópias do formulário com o resultado, devendo uma ser
anexada à folha de ponto ou entregue à chefia imediata e a outra guardada pelo servidor.

§ 2º  Da decisão que rejeitar atestado ou alterar prazos caberá recurso, a
ser apresentado pelo servidor, no prazo de três dias úteis da ciência, à Junta Médica
competente, que será convocada para deliberar conclusivamente em prazo não superior a
cinco dias úteis.

§ 3º  Caso, ainda assim, a licença não seja homologada, o Serviço
Médico, imediatamente, dará ciência formal à Divisão de Cadastro da Coordenação-Geral de
Recursos Humanos, cabendo a esta unidade comunicar a chefia imediata do servidor, para
que sejam tomadas as medidas cabíveis, inclusive aquelas relacionadas à compensação de
horário.

§ 4º  Os servidores afastados por perícia médica deverão comparecer ao
Serviço Médico da CGU no último dia da licença, para reavaliação, com vistas à prorrogação
de sua licença ou emissão do atestado de aptidão para retorno ao trabalho.

§ 5º  Caberá à chefia imediata encaminhar ao Serviço Médico o servidor
que retornar às atividades sem o atestado de aptidão.

Do Recebimento de Atestados nas Controladorias-Regionais da União

Art.5°  Os servidores em exercício nas Controladorias-Regionais da
União deverão apresentar os atestados médicos à unidade de saúde competente para a



realização das perícias médicas no prazo de três dias úteis após a ocorrência do evento,
podendo esse prazo ser dilatado nos termos do parágrafo 1º do art. 2º desta Portaria.

§ 1º  O servidor lotado nas unidades regionais da CGU providenciará:

I - salvo impedimento, comunicação a sua chefia imediata acerca do
afastamento por motivo de saúde, no primeiro dia útil seguinte à ocorrência; e

II - antes do fechamento da freqüência mensal, a juntada do documento
de afastamento em sua folha de ponto para fins de abono do período de ausência.

§ 2º  Caberá ao chefe da CGU Regional comunicar ao Serviço Médico,
em Brasília, por memorando, até o último dia útil do mês subseqüente ao início da licença,
sobre o período em que o servidor encontrou-se afastado por licença médica homologada.

§ 3º  Caberá ao Serviço Médico, em Brasília, após as anotações usuais,
consolidar as informações e encaminhá-las à Divisão de Cadastro da Coordenação-Geral de
Recursos Humanos, para os devidos registros funcionais.

§ 4º  Nos casos em que o Serviço Médico da CGU, em Brasília, entender
cabíveis, ou como conseqüência ao recebimento de notificação da chefia imediata do
servidor, a Junta Médica poderá propor ao Diretor de Gestão Interna a instauração de
processo específico de atuação médica preventiva ou investigativa junto ao servidor.

Dos Tratamentos de Saúde Física e Mental Continuados

Art. 6º  O servidor, nos casos de sessões continuadas de tratamento de
saúde física e mental, para si ou seu dependente legal, previamente comunicará a chefia
imediata, a fim de realizar acordo com respeito ao horário de ausência e forma de sua
compensação.

Da Apreciação de Junta Médica em Processos Administrativos

Art.7°  Os processos administrativos de servidores da CGU que
necessitem de parecer médico por motivo de doença do servidor ou de pessoa da família
deverão ser submetidos à avaliação de Junta Médica oficial nas unidades administrativas nos
estados ou em Brasília.

§ 1º  No caso de perícias nos Estados, o parecer da Junta Médica deverá
ser remetido ao Serviço Médico do Órgão Central da CGU, juntamente com os relatórios
médicos e os exames laboratoriais e de imagem, de forma confidencial, para avaliação
conclusiva.

§ 2º  O Serviço Médico do Órgão Central da CGU emitirá despacho no
qual manifestará concordância, ou não, com o posicionamento da Junta Médica realizada na
unidade administrativa no estado.

§ 3º  O Serviço Médico do Órgão Central da CGU, a seu critério, poderá



convocar o servidor ou a pessoa de sua família a comparecer em Brasília para inspeção, com
despesas de deslocamento e hospedagem à conta do orçamento da CGU.

§ 4º  Não havendo condições para o deslocamento do servidor ou da
pessoa de sua família, poderá ser solicitado o encaminhamento de novos laudos médicos e de
exames que forneçam informações complementares, bem como parecer de especialista do
Sistema Único de Saúde ou  de profissional de órgão vinculado ao serviço público federal.

§ 5º  Caberá recurso da decisão da Junta Médica que indeferir o pedido
formulado no processo administrativo submetido à sua apreciação, sendo tal recurso dirigido
a outra Junta Médica, que funcionará como instância recursal, no prazo de três dias úteis.

Das Disposições Finais

Art.8º  Os casos que não se enquadrem nos procedimentos usuais serão
submetidos pela CGRH/DGI ao Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, para
manifestação técnica, com vistas à subsidiar a tomada de decisão.

Art. 9º  Os prazos recursais iniciam sua contagem da data da ciência da
decisão administrativa pelo servidor interessado ou terceiro por ele indicado.

Art. 10.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 11.  Revogam-se todas as disposições em contrário.

3) CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE SANTA CATARINA

ATOS DO CHEFE

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso II, da
Portaria n° 291, de 05 de março de 2007, publicada no Boletim Interno – Extra de 06 de
março de 2007, RESOLVE :

PORTARIA
Nº 1698, de 5 de Novembro de 2008

Art. 1º Designar os servidores Rogério Augusto Collares, Analista de
Finanças e Controle, matrícula 985513, Edilce Medeiros Batista, Analista de Finanças e
Controle, matrícula 1280999, para, sob a presidência do primeiro, compor Comissão de
Sindicância para apurar a responsabilidade pelo desaparecimento dos seguintes bens: uma
máquina fotográfica Sony, número de patrimônio 2731434, uma máquina fotográfica Canon
número de patrimônio 2731482 e uma máquina fotográfica Canon número de patrimônio
2731483, conforme inventário de bens móveis do ano de 2007.

Art. 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos
trabalhos e apresentação do respectivo relatório conclusivo.

Art. 3º   Esta portaria entra em vigor no dia 17 de novembro de 2008.



4) CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

ATOS DO CHEFE

Período: Julho/2008
CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

UNIDADE GESTORA: 170113
CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

R$1,00
PROPOSTO CARGO / ÁREA TRECHO DESTINO PERÍODO MOTIVO MEIO DE

TRANSPORTE
CATEGORIA DA
PASSAGEM

PASSAGEM DIÁRIA TOTAL

VALOR QTD VALOR VALOR
Luiza Aida TFC Campo

Grande/Cuiabá/Campo
Grande

Cuiabá/MT 27 a 30/07/2008 Treinamento para
implantação do Sistema
de Concessão de
Diárias e Passagens
(SCDP), ministrado na
CGU-Regional/Mato
Grosso.

Aéreo Econômica 328,84 3,5 378,62 707,46



5) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

ATOS DA COORDENADORA

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA
DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 1.048, de 16 de julho de 2008, publicada no
Diário Oficial da União de 17 de julho de 2008, resolve:

PORTARIA
Nº 1928, de 11 de Novembro de 2008
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ROGÉRIO ALVES DE
SOUSA, matrícula SIAPE nº 1540177, relativas ao exercício de 2008, a partir do dia 07 de
novembro de 2008, ficando os 18 (dezoito) dias restantes marcados para o período de 01 a
18 de  dezembro de  2008.

PORTARIA
Nº 1931, de 11 de Novembro de 2008
Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora LEILA JULIARI ARAÚJO
DA CUNHA, matrícula SIAPE nº  0119389,  relativas ao exercício de 2008, a partir do dia
02 de  novembro de 2008, ficando os 24 (vinte e quatro) dias restantes marcados para o
período de 13 de julho a 05 de agosto de 2009.

PORTARIA
Nº 1930, de 11 de Novembro de 2008
Cancelar as férias do servidor MÁRIO VINICIUS CLAUSSEN SPINELLI,  matrícula
SIAPE nº  2338567,  relativas ao exercício de 2007, ficando os 19 (dezenove) dias  relativos
ao período de  24 de novembro a 12 de dezembro de  2008, consignados  para  o período de
29 de dezembro de 2008 a 26 de  janeiro de 2009.

PORTARIA
Nº 1932, de 11 de Novembro de 2008
Cancelar as férias do servidor MARCELO COSME ARAÚJO,  matrícula SIAPE nº
1377159,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 05 (cinco) dias  relativos ao período de
24 a 28  de novembro de  2008, consignados  para  o período de  05 a 09 de janeiro de  2009.

PORTARIA
Nº 1933, de 11 de Novembro de 2008
Cancelar as férias do servidor TEÔNIO WELLINGTON MARTINS,  matrícula SIAPE nº
2216798,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 08 (oito) dias  relativos ao período de
17 a 24 de novembro de  2008, consignados  para  o período de  05 a 12 de janeiro de  2009.

PORTARIA
Nº 1934, de 11 de Novembro de 2008
Cancelar as férias da servidora CRISTIANE ARAÚJO DA SILVA,  matrícula SIAPE nº
1538402,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 09 (nove) dias  relativos ao período de
27 de novembro a 05 de dezembro de  2008, consignados  para  o período de  15 a 23  de
dezembro de 2008.



PORTARIA
Nº 1935, de 11 de Novembro de 2008
Cancelar as férias da servidora MARISA PIGNATARO,  matrícula SIAPE nº  2216873,
relativas ao exercício de 2008, ficando os 06 (seis) dias  relativos ao período de  24 a 29  de
novembro de  2008, consignados  para  o período de  13 a 18 de abril de  2009.

PORTARIA
Nº 1936, de 11 de Novembro de 2008
Cancelar as férias do servidor CLÁUDIO HENRIQUE FONTENELLE SANTOS,  matrícula
SIAPE nº  1461125,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 25 (vinte e cinco) dias
relativos ao período de  24 de novembro a 18 de dezembro de  2008, consignados  para  o
período de  01 a 25 de dezembro de  2008.

PORTARIA
Nº 1962, de 14 de Novembro de 2008
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora ALCI MALAQUIAS DE OLIVEIRA
– Técnica de Finanças e Controle, no período de 24 de novembro a 23 de dezembro de 2008,
prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997.

PORTARIA
Nº 1963, de 14 de Novembro de 2008
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor VICTOR HUGO CRISTALDO –
Analista de Finanças e Controle, no período de 17 de novembro a 16 de dezembro de 2008,
prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997.

PORTARIA
Nº 1964, de 14 de Novembro de 2008
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora MARIA MARLENE DOS SANTOS
– Técnica de Finanças e Controle, no período de 17 de novembro de 2008 a  14 de fevereiro
de 2009,  prevista no art. 7º da  Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997.





INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE

CGU REGIONAL/MT

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE
MÊS: OUTUBRO/2008

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS
ÚTEIS

1572393 Frederico Carneiro Gonçalves AFC KAI-5192 F F F 3

1294660 Jefferson Fernando C. Nunes AFC HAI-9078 F F F F F F 6
1572053 Mauro Kosis AFC HSE-3779 V V V 3
1461620 Suélia Inácio de Jesus AFC JZZ-6776 F 1
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte.
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir:
A - Auditoria
F - Fiscalização
D - Diligência
V - Visita

CGU REGIONAL/MS

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE
MÊS: OUTUBRO/2008

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS
ÚTEIS

1503246 CARLOS ANTONIO MENEGHETTI AFC INF7365 A A A 3

1538423 DANIEL CARLOS SILVEIRA AFC HSI8778 F F F F 4

1538425 GUSTAVO BRANDÃO S.
NASCIMENTO

AFC HSY6708 F F F 3

1501133 JOSÉ PAULO JULIETI BARBIERE AFC CWL8870 F F F F F F F 7

1501830 LEANDRO MARQUES DE SÁ AFC KPD1277 F F 2

1538426 MARIO ABRAHÃO ABDALA FILHO AFC HSA2787 F F F F 4

1281166 RENATO CAMILLO AFC HSD9703 F F F F F F 6

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte.
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir:
A - Auditoria
F - Fiscalização
D - Diligência
V - Visita



]
CGU REGIONAL/PI

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE
MÊS : setembro/2008

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS
ÚTEIS

1176242 Antonildes Nascimento Assunção TFC LVW9460 F F F F F F F F F F F 11

1281455 Euripídes Rodrigues de AndradeFilho AFC LWM4922 F F 2

1571676 Hélio Silva de Sousa Benvindo AFC NIA3990 F F F F F 5
1181289 João Rocha Barros TFC LWM1339 F F F F F F F F F F F F F F 14
1002296 José Ricardo Martins Granja AFC LVM0465 A 1
1062940 Maria Alice do Regô Nery Moura TFC JJB1360 F F F F F F F 7
1444387 Reinaldo da costa lima

Costa Lima
AFC LVR6458 F F F F F F F F F F F 11

117629 Vitorino Pereira de Oliveira TFC LVS0896 F F F F 4
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir:
A - Auditoria
F - Fiscalização
D - Diligência
V - Visita



6) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

ATOS DO COORDENADOR

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o
seguinte:

NOME DO ÓRGÃO/UNIDADE: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM
             PERÍODO: 01/11/2008 a 08/11/2008 – 1ª SEMANA DE NOVEMBRO

Consulta Viagens por Período e Órgão
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia
Período Solicitado : 01/11/2008   à   08/11/2008
Nome       : JOAO BATISTA PEREIRA
Período da Viagem   : 08/11/2008    à   16/11/2008
Destino   : Salvador / Guaratinga / Salvador
Número da Requisição   : 004944/08
Valor das Diárias (R$)  : 845,91
Objetivo       : Nacional - A Serviço
Descrição   : Fiscalização - Ações referentes ao 27º Sorteio Público.

Nome       : NEY MIRANDA DOS SANTOS
Período da Viagem   : 08/11/2008    à   16/11/2008
Destino   : Salvador / Guaratinga / Salvador
Número da Requisição   : 004945/08
Valor das Diárias (R$)  : 700,05
Objetivo       : Nacional - A Serviço
Descrição   : Fiscalização - Ações do 27º Sorteio Público

Nome       : ANTONIO LAZARO SOARES DO AMPARO
Função    : DAS-1012
Período da Viagem   : 29/10/2008    à   01/11/2008
Destino   : Salvador / Brasília / Salvador
Número da Requisição   : 004777/08
Valor das Diárias (R$)  : 493,82
Objetivo       : Nacional - Treinamento
Descrição   : Participar do curso de Redação de Relatórios de Auditoria, conforme convocação anexa.

Nome       : ANTONIO ED SOUZA SANTANA
Função    : DAS-1012
Período da Viagem   : 06/11/2008    à   06/11/2008
Destino   : Salvador / Catu / Salvador
Número da Requisição   : 005312/08
Valor das Diárias (R$)  : 45,49
Objetivo       : Nacional - A Serviço
Descrição   : Ação complementar do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público

Nome       : FRANCISCO CARLOS DA CRUZ SILVA
Função    : DAS-1014
Período da Viagem   : 06/11/2008    à   06/11/2008
Destino   : Salvador / Catu / Salvador
Número da Requisição   : 005314/08
Valor das Diárias (R$)  : 55,81
Objetivo       : Nacional - A Serviço
Descrição   : Ação complementar do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público

Nome       : JOSE ORLANDO DOS SANTOS
Período da Viagem   : 06/11/2008    à   06/11/2008
Destino   : Salvador / Catu / Salvador



: 005316/08

Valor das Diárias (R$)  : 35,43
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : Conduzir servidores da CGU-BA, na ação complementar do Programa Olho Vivo no
Dinheiro Público

Nome       : RAFAEL CABRAL FIGUEIREDO
Função    :
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   07/11/2008
Destino   : Salvador / Brasília / Salvador
Número da Requisição  
: 004797/08

Valor das Diárias (R$)  : 612,28
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário

Descrição   : Participar do Simpósio Nacional de Auditoria de Obras Públicas, conforme convocação em
anexo.

Nome       : LEONARDO ARAUJO COUTINHO
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   06/11/2008
Destino   : Salvador / Rio de Janeiro / Salvador
Número da Requisição  
:

004881/08

Valor das Diárias (R$)  : 463,71
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário

Descrição   : Participar do Encontro Regional sobre uniformização de posturas e procedimentos
voltadas as ações de controle, conforme anexo.

Nome       : ANTONIO VEIGA ARGOLLO NETO
Função    : DAS-1012
Período da Viagem  
:

03/11/2008    à   06/11/2008

Destino   : Salvador / Rio de Janeiro / Salvador
Número da
Requisição   : 004670/08

Valor das Diárias
(R$)  :

463,71

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário

Descrição   : Participar do Encontro Regional sobre uniformização de posturas e procedimentos voltados as
ações de controle, conforme anexo.

Nome       : MARIO RAMOS FILHO
Período da Viagem  
: 03/11/2008    à   06/11/2008

Destino   : Salvador / Rio de Janeiro / Salvador
Número da
Requisição   : 004672/08

Valor das Diárias
(R$)  : 463,71

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário

Descrição   : Participar do Encontro Regional sobre uniformização de posturas e procedimentos voltados as
ações de controle, conforme anexo.

Nome       : GENIVALDO PINHEIRO DOS SANTOS
Período da Viagem  
: 03/11/2008    à   06/11/2008

Destino   : Salvador / Rio de Janeiro / Salvador
Número da
Requisição   :

004673/08

Valor das Diárias
(R$)  : 463,71

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário

Descrição   : Participar do Encontro Regional sobre uniformização de posturas e procedimentos voltados as
ações de controle, conforme anexo.

Nome       : JOSE BARBOSA SALES
Período da Viagem  
: 03/11/2008    à   06/11/2008

Destino   : Salvador / Rio de Janeiro / Salvador
Número da
Requisição   : 004675/08

Valor das Diárias
(R$)  :

463,71

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário

Descrição   : Participar do Encontro Regional sobre uniformização de posturas e procedimentos voltados as
ações de controle, conforme anexo.



Nome       : RONALDO MACHADO DE OLIVEIRA
Período da Viagem  
: 03/11/2008    à   06/11/2008

Destino   : Salvador / Rio de Janeiro / Salvador
Número da
Requisição   : 004676/08

Valor das Diárias
(R$)  :

463,71

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário

Descrição   : Participar do Encontro Regional sobre uniformização de posturas e procedimentos voltados as
ações de controle, conforme anexo.

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba
Nome       : ADRIANO VIEIRA DA SILVA
Período da Viagem   : 02/11/2008    à   08/11/2008
Destino   : João Pessoa / Brasília / João Pessoa
Número da Requisição   : 004634/08
Valor das Diárias (R$)  : 875,05
Objetivo       : Nacional - Congresso

Descrição   :
Participação do XII Simpósio Nacional de Auditoria de Obras Públicas.

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas
Nome       : JOSE WILLIAM GOMES DA SILVA
Período da Viagem   : 05/11/2008    à   05/11/2008
Destino   : Maceió / São Luís do Quitunde / Maceió
Número da Requisição   : 004889/08
Valor das Diárias (R$)  : 45,81
Objetivo       : Nacional - A Serviço
Descrição   : Visita precursora, referente ao 27º sorteio dos Municípios

Nome       : NIVALDO DO NASCIMENTO SILVA
Período da Viagem   : 05/11/2008    à   05/11/2008
Destino   : Maceió / São Luís do Quitunde / Maceió
Número da Requisição  
:

004891/08

Valor das Diárias (R$)  : 34,67
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : Conduzir veículo oficial, no transporte dos servidores desta Regional, para visita
precursora, referente ao 27º sorteio de Municípios.

Nome       : LUIZ FERNANDO MENESCAL DE OLIVEIRA
Função    : DAS-1011
Período da Viagem   : 02/11/2008    à   08/11/2008
Destino   : Maceió / Brasília / Maceió
Número da Requisição  
: 004726/08

Valor das Diárias (R$)  : 875,05
Objetivo       : Nacional - Convocação

Descrição   : Convocação para participar do XII SINAOP - Simpósio Nacional de Auditoria de Obras
Públicas.

Nome       : CARLOS HENRIQUE FEIJO DE CARVALHO
Período da Viagem   : 05/11/2008    à   05/11/2008
Destino   : Maceió / São Luís do Quitunde / Maceió
Número da Requisição   : 004887/08
Valor das Diárias (R$)  : 37,23
Objetivo       : Nacional - A Serviço
Descrição   : Visita precursora, referente ao 27º sorteio de Municípios

Nome       : WALDEMAR LUIZ DE SOUZA MENEZES
Período da Viagem   : 05/11/2008    à   06/11/2008
Destino   : Maceió / Tanque D Arca / Maceió
Número da Requisição   : 004907/08
Valor das Diárias (R$)  : 143,17
Objetivo       : Nacional - A Serviço
Descrição   : Visita precursora, referente ao 27º sorteio de Municípios.

Nome       : ZELES DE OLIVEIRA FLOR
Período da Viagem   : 05/11/2008    à   06/11/2008
Destino   : Maceió / Tanque D Arca / Maceió
Número da Requisição   : 004908/08
Valor das Diárias (R$)  : 117,43



Descrição   : Visita precursora, referente ao 27º sorteio de Municípios.

Nome       : ERONILDO DOS SANTOS
Período da Viagem   : 05/11/2008    à   06/11/2008
Destino   : Maceió / Tanque D Arca / Maceió
Número da Requisição  
: 004911/08

Valor das Diárias (R$)  : 109,09
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores, para visita precursora, referente ao
27º sorteio de Municípios.

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás
Nome       : JOAO ANTONIO ESTEVES DE MATOS
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   28/11/2008
Destino   : Goiânia / Brasília / Goiânia
Número da Requisição
  : 004973/08

Valor das Diárias (R$)  : 2660,62
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : Dar continuidade ao trabalho de Auditoria Especial na FUBRA - Universidade de Brasília,
em Brasília/DF.

Nome       : ADAO DE CASTRO E SILVA
Período da Viagem   : 06/11/2008    à   06/11/2008
Destino   : Goiânia / Palmeiras de Goiás / Goiânia
Número da Requisição
  : 005279/08

Valor das Diárias (R$) 
:

45,81

Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : Visita preliminar ao município, para planejamento dos trabalhos relativos ao 27º Sorteio de
Municípios, em Palmeiras de Goiás/GO.

Nome       : ROMILDO DE DEUS VIEIRA
Período da Viagem   : 06/11/2008    à   06/11/2008
Destino   : Goiânia / Palmeiras de Goiás / Goiânia
Número da Requisição
  : 005281/08

Valor das Diárias (R$) 
: 32,47

Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : Conduzir veiculo oficial transportando o servidor Adão de Castro e Silva, para visita
preliminar referente ao 27º sorteio, no município de Palmeiras de Goiás/GO.

Nome       : ERY ALVES DE FARIA
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   07/11/2008
Destino   : Goiânia / São Simão / Goiânia
Número da Requisição
  : 004874/08

Valor das Diárias (R$) 
: 435,22

Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : Realizar fiscalização relativa a Saneamento Básico -Sistema de Abastecimento de Água,
convênio 589262, em São Simão/GO

Nome       : LEDA MARCIA DE ALMEIDA SILVEIRA
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   07/11/2008
Destino   : Goiânia / São Simão / Goiânia
Número da Requisição  
: 004875/08

Valor das Diárias (R$)  : 335,08
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : Realizar fiscalização relativa a Saneamento Básico- Sistema de Abastecimento de Água,
convênio 589262, ordem de serviço 201958, em São Simão /GO.

Nome       : BERONY SOUZA E SILVA
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   07/11/2008
Destino   : Goiânia / São Simão / Goiânia
Número da Requisição  
: 004876/08

Valor das Diárias (R$)  : 296,36
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : Conduzir veículo oficial transportando os servidores Ery Alves Faria e Leda Márcia A.
Silveira, para fiscalização em São Simão/GO.



Nome       : WLADIMIR BRAIDOTTI
Período da Viagem   : 02/11/2008    à   07/11/2008
Destino   : Goiânia / Brasília / Goiânia
Número da Requisição  
: 004863/08

Valor das Diárias (R$)  : 689,50
Objetivo       : Nacional - Treinamento

Descrição   : Participar do XII SINAOP - Simpósio Nacional de Auditoria de Obras Públicas, em
Brasília/DF.

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais
Nome       : BRENO BARBOSA CERQUEIRA ALVES
Função    : DAS-1021
Período da Viagem   : 04/11/2008    à   05/11/2008
Destino   : Belo Horizonte / Rio de Janeiro / Belo Horizonte
Número da Requisição   : 004842/08
Valor das Diárias (R$)  : 227,44
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário
Descrição   : PLANEJAMENTO DE ATIVIDADES - ENCONTRO REGIONAL 2008.

Nome       : MARCOS DE SOUZA FERREIRA
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   05/11/2008
Destino   : Belo Horizonte / Rio de Janeiro / Belo Horizonte
Número da Requisição   : 004835/08
Valor das Diárias (R$)  : 344,59
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário
Descrição   : PLANEJAMENTO DE ATIVIDADES - ENCONTRO REGIONAL 2008.

Nome       : ANDRESA COELHO PENIDO DE MORAIS
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   05/11/2008
Destino   : Belo Horizonte / Rio de Janeiro / Belo Horizonte
Número da Requisição   : 004839/08
Valor das Diárias (R$)  : 344,59
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário
Descrição   : PLANEJAMENTO DE ATIVIDADES - ENCONTRO REGIONAL 2008.

Nome       : RAQUEL DE MELO TODESCHI
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   05/11/2008
Destino   : Belo Horizonte / Rio de Janeiro / Belo Horizonte
Número da Requisição   : 004840/08
Valor das Diárias (R$)  : 344,59
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário
Descrição   : PLANEJAMENTO DE ATIVIDADES - ENCONTRO REGIONAL 2008.

Nome       : CLAUDIO AZEVEDO COSTA
Função    : DAS-1014
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   05/11/2008
Destino   : Belo Horizonte / Rio de Janeiro / Belo Horizonte
Número da Requisição   : 004826/08
Valor das Diárias (R$)  : 406,47
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário
Descrição   : PLANEJAMENTO DE ATIVIDADES - ENCONTRO REGIONAL 2008.

Nome       : LUIZ ALBERTO SANABIO FREESZ
Função    : DAS-1012
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   05/11/2008
Destino   : Belo Horizonte / Rio de Janeiro / Belo Horizonte
Número da Requisição   : 004829/08
Valor das Diárias (R$)  : 344,59
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário
Descrição   : PLANEJAMENTO DE ATIVIDADES - ENCONTRO REGIONAL 2008.

Nome       : PAULO BATISTA MACHADO
Período da Viagem   : 02/11/2008    à   07/11/2008
Destino   : Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte
Número da Requisição   : 004668/08
Valor das Diárias (R$)  : 740,39
Objetivo       : Nacional - Treinamento

Descrição   : PARTICIPAR DO XII SINAOP - SIMPÓSIO NACIONAL DE AUDITORIA DE OBRAS
PÚBLICAS.

Nome       : ROBERTO EUSTAQUIO DE ARAUJO
Período da Viagem   : 02/11/2008    à   07/11/2008
Destino   : Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte



: 004669/08

Valor das Diárias (R$)  : 740,39
Objetivo       : Nacional - Treinamento

Descrição   : PARTICIPAR DO XII SINAOP - SIMPÓSIO NACIONAL DE AUDITORIA DE OBRAS
PÚBLICAS.

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco
Nome       : FABIO ALVES PEREIRA DE MELO
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   07/11/2008
Destino   : Recife / Brasília / Recife
Número da Requisição  
:

004799/08

Valor das Diárias (R$)  : 612,28
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário

Descrição   : PARTICIPAR DO XII SINAOP - SIMPÓSIO NACIONAL DE AUDITORIA DE OBRAS
PÚBLICAS

Nome       : GLAUCIO ESTEVAM DA SILVA
Período da Viagem   : 05/11/2008    à   05/11/2008
Destino   : Recife / Água Preta / Recife
Número da Requisição  
: 004954/08-1C

Valor das Diárias (R$)  : 45,49
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : FISCALIZAÇÃO NA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS NOS
MUNICÍPIOS SORTEADOS (27º SORTEIO).

Nome       : RUITA LEITE DE LIMA NETO
Período da Viagem   : 05/11/2008    à   05/11/2008
Destino   : Recife / Água Preta / Recife
Número da Requisição
  : 004953/08-1C

Valor das Diárias (R$) 
: 45,49

Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : FISCALIZAÇÃO NA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS NOS
MUNICÍPIOS SORTEADOS (27º SORTEIO).

Nome       : MARIANA COELHO BARBOSA ACCIOLY
Período da Viagem   : 07/11/2008    à   07/11/2008
Destino   : Recife / Passira / Recife
Número da Requisição
  : 005334/08

Valor das Diárias (R$) 
: 45,49

Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS
- BOLSA FAMÍLIA - (OS 215653).

Nome       : PATRICIA MENDES RIBEIRO
Período da Viagem   : 07/11/2008    à   07/11/2008
Destino   : Recife / Passira / Recife
Número da Requisição
  : 005338/08

Valor das Diárias (R$) 
: 45,49

Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS
- BOLSA FAMÍLIA - (OS 215653).

Nome       : JORGE RICARDO GONCALVES CELESTINO TORRES
Período da Viagem   : 04/11/2008    à   07/11/2008
Destino   : Recife / Jurema / Garanhuns / Recife
Número da Requisição
  : 004802/08

Valor das Diárias (R$) 
:

336,56

Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS -
FUNDEB (OS 204948).

Nome       : ROBERVAL BANDEIRA DE QUEIROZ
Período da Viagem   : 04/11/2008    à   07/11/2008
Destino   : Recife / Jurema / Garanhuns / Recife
Número da Requisição  004803/08



Valor das Diárias (R$)  : 276,50
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS
FEDERAIS - FUNDEB (OS 204948).

Nome       : PAULO RAFAEL BARRETO MENDES
Período da Viagem   : 05/11/2008    à   08/11/2008
Destino   : Recife / Santa Cruz / Recife
Número da Requisição  
: 004866/08

Valor das Diárias (R$)  : 397,60
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : FISCALIZAÇÃO NA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS NOS
MUNICÍPIOS SORTEADOS (27º SORTEIO).

Nome       : FABIO DA SILVA ARAUJO
Período da Viagem   : 02/11/2008    à   15/11/2008
Destino   : Recife / Natal / Recife
Número da Requisição  
: 004917/08-1C

Valor das Diárias (R$)  : 1516,53
Objetivo       : Nacional - A Serviço
Descrição   : OPERAÇÃO ESPECIAL.

Nome       : MOISES CARNEIRO DA SILVA
Período da Viagem   : 07/11/2008    à   07/11/2008
Destino   : Recife / Caruaru / Recife
Número da Requisição  
: 005285/08

Valor das Diárias (R$)  : 45,49
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : LEVANTAMENTO DE DADOS NA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL EM CARUARU
REFERENTE AO 27º SORTEIO.

Nome       : THACIO AUGUSTO CAJUEIRO SANTOS
Período da Viagem   : 07/11/2008    à   07/11/2008
Destino   : Recife / Caruaru / Recife
Número da Requisição  
: 005286/08

Valor das Diárias (R$)  : 45,49
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : LEVANTAMENTO DE DADOS NA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL EM CARUARU
REFERENTE AO 27º SORTEIO.

Nome       : FERNANDA MONTENEGRO CALADO
Período da Viagem   : 04/11/2008    à   04/11/2008
Destino   : Recife / Caruaru / Recife
Número da Requisição
  : 005053/08

Valor das Diárias (R$) 
:

45,49

Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : COLETA DE DADOS NA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL DE CARUARU REFERENTE AO
27º SORTEIO.

Nome       : NILO MARTINS DE LUCENA
Período da Viagem   : 04/11/2008    à   04/11/2008
Destino   : Recife / Caruaru / Recife
Número da Requisição
  :

005061/08

Valor das Diárias (R$) 
: 45,49

Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : COLETA DE DADOS NA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL DE CARUARU REFERENTE AO
27º SORTEIO.

Nome       : MARIA EDITE APOLINARIO DE OLIVEIRA
Período da Viagem   : 04/11/2008    à   04/11/2008
Destino   : Recife / Passira / Recife
Número da Requisição
  : 005079/08

Valor das Diárias (R$) 
: 36,91

Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS -
BOLSA FAMÍLIA - (OS 215653).



Nome       : MARIANA COELHO BARBOSA ACCIOLY
Período da Viagem   : 04/11/2008    à   04/11/2008
Destino   : Recife / Passira / Recife
Número da Requisição
  : 005084/08

Valor das Diárias (R$) 
: 45,49

Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS FEDERAIS
- BOLSA FAMÍLIA - (OS 215653).

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina
Nome       : EMIR GERALDO DAMIANI
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   05/11/2008
Destino   : Florianópolis / São Martinho / Florianópolis
Número da Requisição  
:

004859/08

Valor das Diárias (R$)  : 197,62
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   :
Cumprimento da ordem de serviço nº 217872, relacionada à atividade de fiscalização da
alimentação escolar no município de São Martinho - SC. Programa/ação: Apoio à
alimentação escolar na educação básica.

Nome       : GLAUBER VOLKMER
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   06/11/2008
Destino   : Florianópolis / São Martinho / Florianópolis
Número da Requisição  
: 004857/08

Valor das Diárias (R$)  : 337,87
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   :
Cumprimento da ordem de serviço nº 217872, relacionada à atividade de fiscalização da
alimentação escolar no município de São Martinho - SC. Programa/ação: Apoio à
alimentação escolar na educação básica.

Nome       : JORGE LUIZ DA CONCEICAO
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   05/11/2008
Destino   : Florianópolis / São Martinho / Florianópolis
Número da Requisição  
: 004854/08

Valor das Diárias (R$)  : 174,35
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   :
Conduzir Servidores da CGU-R/SC no cumprimento da ordem de serviço nº 217872,
relacionada à atividade de fiscalização da alimentação escolar no município de São
Martinho - SC. Programa/ação: Apoio à alimentação escolar na educação básica.

Nome       : ALEXANDRE MATTOS DE SCHUELER
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   07/11/2008
Destino   : Florianópolis / Navegantes / Florianópolis
Número da Requisição   : 004790/08
Valor das Diárias (R$)  : 435,22
Objetivo       : Nacional - A Serviço
Descrição   : Realizar as Ordens de Serviços nº 218141, 218142 e 218143.

Nome       : NAZARENO DE JESUS MARTINS
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   07/11/2008
Destino   : Florianópolis / Navegantes / Florianópolis
Número da Requisição   : 004792/08
Valor das Diárias (R$)  : 322,18
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : Conduzir Servidor da CGU-R/SC na realização das Ordens de Serviços nº 218141,
218142 e 218143.

Nome       : FABIO FERNANDES MASSARO
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   07/11/2008
Destino   : Florianópolis / Brasília / Florianópolis
Número da Requisição   : 004439/08
Valor das Diárias (R$)  : 613,91
Objetivo       : Nacional - Treinamento

Descrição   : Participar do XII SINAOP - Simpósio Nacional de Auditoria de Obras Públicas
(Treinamento).

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo
Nome       : ALEXANDRE FORTE RODRIGUES
Função    : DAS-1012
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   07/11/2008



Número da Requisição   : 004848/08
Valor das Diárias (R$)  : 609,82
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário
Descrição   : Participar do XII SINAOP - Simpósio Nacional de Auditoria de Obras Públicas

Nome       : CELSO EGITO BARDELLA
Período da Viagem   : 04/11/2008    à   06/11/2008
Destino   : São Paulo / Belo Horizonte / São Paulo
Número da Requisição  
: 004838/08

Valor das Diárias (R$)  : 289,61
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   :
Ação de controle de avaliação da fiscalização da ANTT, por meio das Unidades Regionais
e Postos de Fiscalização, sobre o contrato de concessão do trecho rodoviário da BR -
381/SP, firmado com a Concessionária Autopista Fernão Dias.

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe
Nome       : ANDRE GUSTAVO DE MEDEIROS SIMOES
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   05/11/2008
Destino   : Aracaju / Propriá / Aracaju
Número da Requisição  
: 004812/08

Valor das Diárias (R$)  : 240,52
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : Realização de trabalhos de fiscalização referentes as OS 217693, 217696, 217697,
217699, 217700, 217704 e 217705.

Nome       : ANDRE LUIS DANTAS MELO
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   05/11/2008
Destino   : Aracaju / Propriá / Aracaju
Número da Requisição  
: 004813/08

Valor das Diárias (R$)  : 240,52
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : Realização de trabalhos de fiscalização referentes as OS 217693, 217696, 217697,
217699, 217700, 217704 e 217705.

Nome       : SERGIO ANISIO BEZERRA SILVA
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   05/11/2008
Destino   : Aracaju / Propriá / Aracaju
Número da Requisição  
: 004814/08

Valor das Diárias (R$)  : 240,52
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : Realização de trabalhos de fiscalização referentes as OS 217693, 217696, 217697,
217699, 217700, 217704 e 217705.

Nome       :
JASON BATISTA DOS SANTOS

Período da Viagem   : 03/11/2008    à   05/11/2008
Destino   : Aracaju / Propriá / Aracaju
Número da Requisição  
: 004815/08

Valor das Diárias (R$)  : 189,93
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : Conduzir veículo oficial no transporte de servidores a serviço. Trabalhos de fiscalização
referentes as OS 217693, 217696, 217697, 217699, 217700, 217704 e 217705.

Nome       : JOEL DOS SANTOS BRANDAO
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   07/11/2008
Destino   : Palmas / Tocantínia / Palmas
Número da Requisição   : 004909/08
Valor das Diárias (R$)  : 229,06
Objetivo       :

Nacional - A Serviço

Descrição   : REALIZAR O EVENTO DO PROGRAMA "OLHO VIVO", NO MUNICÍPIO DE
TOCANTÍNIA/TO.

Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas
Nome       : ALEX GOMES DA SILVA
Período da Viagem   : 04/11/2008    à   15/11/2008
Destino   : Manaus / Lábrea / Manaus
Número da Requisição   : 004763/08-1C
Valor das Diárias (R$)  : 1185,91
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : REALIZAR TRABALHOS DE SEMANDAS EXTERNAS – O.S.
209614,209617,206419,209618,209619 E 209620

Nome       : CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR
Período da Viagem   : 04/11/2008    à   11/11/2008



Número da Requisição   : 004764/08
Valor das Diárias (R$)  : 663,06
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : REALIZAR TRABALHOS DE SEMANDAS EXTERNAS –O. S'. 209614,
209617,206419,209618,209619 E 209620

Nome       : MARCOS AZIZE SOARES
Período da Viagem   : 04/11/2008    à   11/11/2008
Destino   : Manaus / Lábrea / Manaus
Número da Requisição   : 004765/08
Valor das Diárias (R$)  : 791,76
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : REALIZAR TRABALHOS DE SEMANDAS EXTERNAS – O.S. 209614, 209617,
206419,209618,209619 E 209620

Nome       : SAULO JOSE GOMES
Período da Viagem   : 04/11/2008    à   15/11/2008
Destino   : Manaus / Lábrea / Manaus
Número da Requisição   : 004766/08-1C
Valor das Diárias (R$)  : 1185,91
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : REALIZAR TRABALHOS DE SEMANDAS EXTERNAS – O.S. 209614, 209617, 206419,
209618,209619 E 209620

Nome       : FABIO DO VALLE VALGAS DA SILVA
Função    : DAS-1014
Período da Viagem   : 06/11/2008    à   08/11/2008
Destino   : Manaus / Rio Branco / Manaus
Número da Requisição   : 004960/08
Valor das Diárias (R$)  : 393,37
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário

Descrição   : Palestrar no II Seminário Regional de Educação Fiscal, Tema "CIDADANIA FISCAL E
CONTROLE SOCIAL".

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará
Nome       : MICHEL CAVALCANTE PINTO
Período da Viagem   : 02/11/2008    à   12/11/2008
Destino   : Fortaleza / Brasília / Fortaleza
Número da Requisição   : 004730/08-1C
Valor das Diárias (R$)  : 1377,54
Objetivo       : Nacional - Treinamento

Descrição   :

Participar do XII SINAOP - Simpósio Nacional de Auditoria de Obras Públicas, no
período de 3/11 a 7/11/2008. Realizar análise de material relativo ao empreendimento
Porcellanati, período de 10/11 a 11/11/2008, conforme mensagem anexa do
Coordenador da DIINT.

Nome       : JOSE MENDES NETO
Período da Viagem   : 02/11/2008    à   04/11/2008
Destino   : Fortaleza / Juazeiro do Norte / Fortaleza
Número da Requisição   : 004822/08
Valor das Diárias (R$)  : 245,59
Objetivo       : Nacional - A Serviço
Descrição   : Realizar trabalhos de fiscalização - Ordens de Serviço: 214727 e 214729.

Nome       : LEONINO GOMES ROCHA
Função    : DAS-1012
Período da Viagem   : 02/11/2008    à   06/11/2008
Destino   : Fortaleza / Juazeiro do Norte / Fortaleza
Número da Requisição   : 004836/08
Valor das Diárias (R$)  : 494,62
Objetivo       : Nacional - A Serviço
Descrição   : Realizar trabalhos de fiscalização - Ordens de Serviço: 214727 e 214729.

Nome       : ANTONIO LUCIANO GOMES
Período da Viagem   : 02/11/2008    à   04/11/2008
Destino   : Fortaleza / Juazeiro do Norte / Fortaleza
Número da Requisição   : 004901/08
Valor das Diárias (R$)  : 194,53
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : Conduzir veículo oficial no transporte do servidor José Mendes Neto a serviço – trabalho
de fiscalização relacionada às Ordens de Serviço nº 214727 e 214729.

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo
Nome       : FRANCINALDO DOS SANTOS ROSADO
Período da Viagem   : 06/11/2008    à   07/11/2008
Destino   : Vitória / Ibitirama / Vitória



Valor das Diárias (R$)  : 139,89
Objetivo       : Nacional - A Serviço
Descrição   : Realizar atividades referentes às Ações de Controle do 27º Sorteio Público.

Nome       : EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES
Período da Viagem   : 04/11/2008    à   05/11/2008
Destino   : Vitória / Água Doce do Norte / Vitória
Número da Requisição  
: 004852/08

Valor das Diárias (R$)  : 143,17
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : Atender solicitações contidas na OS 215849, referente ao Programa Fortalecimento da
Gestão Municipal.

Nome       : MARCOS ANTONIO DRESCHER
Período da Viagem   : 04/11/2008    à   05/11/2008
Destino   : Vitória / Água Doce do Norte / Vitória
Número da Requisição
  : 004851/08

Valor das Diárias (R$)  : 111,57
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : Conduzir o servidor Edyvar de Mattos Guimarães até o município de Água Doce do Norte, para
atender as determinações contidas na O.S 215849/2008.

Nome       : MARCOS ANTONIO DRESCHER
Período da Viagem   : 06/11/2008    à   07/11/2008
Destino   : Vitória / Ibitirama / Vitória
Número da Requisição
  : 004914/08

Valor das Diárias (R$)  : 111,57
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : Conduzir os servidores desta Regional/ES, até na localidade de Ibitirama para realizar
atividades referentes às Ações de Controle do 27º Sorteio Público.

Nome       : ISAC ELIAS DE ASSIS JUNIOR
Período da Viagem   : 06/11/2008    à   07/11/2008
Destino   : Vitória / Ibitirama / Vitória
Número da Requisição
  : 004913/08

Valor das Diárias (R$) 
: 117,43

Objetivo       : Nacional - A Serviço
Descrição   : Realizar atividades referentes às Ações de Controle do 27º Sorteio Público

Nome       : DAVID LEMOS ROSA
Função    : DAS-1012
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   06/11/2008
Destino   : Vitória / Rio de Janeiro / Vitória
Número da Requisição
  : 004681/08

Valor das Diárias (R$) 
: 465,02

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário

Descrição   :
PARTICIPAR DE ENCONTRO REGIONAL PARA PLANEJAMENTO DAS ATIVIDADES DO
4.° TRIMESTRE, CONFORME E-MAIL DE 10 DE OUTUBRO DE 2008, CÓPIA ANEXA A
ESTA SCDP.

Nome       : DIELSON CLAUDIO DOS SANTOS
Função    : DAS-1011
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   06/11/2008
Destino   : Vitória / Rio de Janeiro / Vitória
Número da Requisição
  : 004682/08

Valor das Diárias (R$) 
: 465,02

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário

Descrição   :
PARTICIPAR DE ENCONTRO REGIONAL PARA PLANEJAMENTO DAS ATIVIDADES DO
4.° TRIMESTRE, CONFORME E-MAIL DE 10 DE OUTUBRO DE 2008, CÓPIA ANEXA A
ESTA SCDP.

Nome       : BERNARDO ALVARENGA SPADINGER
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   06/11/2008
Destino: Vitória / Rio de Janeiro / Vitória
Número da
Requisição: 004683/08



: 465,02

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição:
PARTICIPAR DE ENCONTRO REGIONAL PARA PLANEJAMENTO DAS ATIVIDADES DO
4.° TRIMESTRE, CONFORME E-MAIL DE 10 DE OUTUBRO DE 2008, CÓPIA ANEXA A
ESTA SCDP.

Nome: FABIANO LESSA LORENZONI
Período da Viagem: 03/11/2008 à 06/11/2008
Destino: Vitória / Rio de Janeiro / Vitória
Número da
Requisição: 004684/08

Valor das Diárias (R$) 
: 465,02

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição:
PARTICIPAR DE ENCONTRO REGIONAL PARA PLANEJAMENTO DAS ATIVIDADES DOS
quatro. ° TRIMESTRE, CONFORME E-MAIL DE 10 DE OUTUBRO DE 2008, CÓPIA ANEXA
A ESTA SCDP.

Nome: LUCIANO ABREU BRANDAO
Período da Viagem: 03/11/2008 à 06/11/2008
Destino: Vitória / Rio de Janeiro / Vitória
Número da
Requisição: 004685/08

Valor das Diárias (R$) 
:

465,02

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição:
PARTICIPAR DE ENCONTRO REGIONAL PARA PLANEJAMENTO DAS ATIVIDADES DOS
quatro. ° TRIMESTRE, CONFORME E-MAIL DE 10 DE OUTUBRO DE 2008, CÓPIA ANEXA A
ESTA SCDP.

Nome: WANDER FRANCISCO COELHO DE FREITAS
Função: DAS-1011
Período da Viagem: 03/11/2008 à 06/11/2008
Destino: Vitória / Rio de Janeiro / Vitória
Número da
Requisição: 004686/08

Valor das Diárias (R$) 
: 465,02

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição:
PARTICIPAR DE ENCONTRO REGIONAL PARA PLANEJAMENTO DAS ATIVIDADES DOS
quatro. ° TRIMESTRE, CONFORME E-MAIL DE 10 DE OUTUBRO DE 2008, CÓPIA ANEXA A
ESTA SCDP.

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso
Nome: IRAN ANTONIO BRESSAN
Período da Viagem: 08/11/2008 à 15/11/2008
Destino: Cuiabá / Juruena / Cuiabá
Número da Requisição: 005435/08
Valor das Diárias (R$)  : 615,76
Objetivo: Nacional - A Serviço

Descrição: Atividades de Fiscalização referentes ao 27º Sorteio de Municípios no período de 10/11/08
a 14/11/08 no município de Juruena/MT.

Nome: EDSON NUNES DA SILVA
Período da Viagem: 08/11/2008 à 15/11/2008
Destino: Cuiabá / Juruena / Cuiabá
Número da Requisição: 005242/08
Valor das Diárias (R$)  : 615,76
Objetivo: Nacional - A Serviço

Descrição: Atividades de Fiscalização referentes ao 27º Sorteio de Municípios no período de 10/11/08 a
14/11/08 no município de Juruena/MT.

Nome: GLADSTONE AVELINO BRITTO
Função: DAS-1012
Período da Viagem: 08/11/2008 à 15/11/2008
Destino: Cuiabá / Juruena / Cuiabá
Número da
Requisição: 004993/08

Valor das Diárias (R$) 
: 744,46

Objetivo: Nacional - A Serviço

Descrição: Atividades de Fiscalização referentes ao 27º Sorteio de Municípios no período de 10/11/08 a
14/11/08 no município de Juruena/MT.

Nome: JEFFERSON FERNANDO COSTA NUNES



Destino: Cuiabá / Juruena / Cuiabá
Número da
Requisição:

004999/08

Valor das Diárias (R$) 
: 744,46

Objetivo: Nacional - A Serviço

Descrição: Atividades de Fiscalização referentes ao 27º Sorteio de Municípios no período de 10/11/08
a 14/11/08 no município de Juruena/MT.

Nome: ICARO DE ALMEIDA FERNANDES
Período da Viagem: 08/11/2008 à 15/11/2008
Destino: Cuiabá / Juruena / Cuiabá
Número da
Requisição: 004995/08

Valor das Diárias (R$) 
:

615,76

Objetivo: Nacional - A Serviço

Descrição: Atividades de Fiscalização referentes ao 27º Sorteio de Municípios no período de 10/11/08
a 14/11/08 no município de Juruena/MT.

Nome: GIVALDO FERREIRA DOS SANTOS
Período da Viagem: 08/11/2008 à 15/11/2008
Destino: Cuiabá / Juruena / Cuiabá
Número da
Requisição:

005047/08

Valor das Diárias (R$) 
: 605,53

Objetivo: Nacional - A Serviço

Descrição: Conduzir veículo oficial no transporte de servidores a serviço – trabalhos relacionados ao
27º Sorteio de Municípios no período de 10/11/08 a 14/11/08 no município de Juruena/MT

Nome: GAUDENCIO JOSE DA ROCHA
Período da Viagem: 08/11/2008 à 15/11/2008
Destino: Cuiabá / Juruena / Cuiabá
Número da
Requisição:

005051/08

Valor das Diárias (R$) 
: 606,54

Objetivo: Nacional - A Serviço

Descrição: Conduzir veículo oficial no transporte de servidores a serviço – trabalhos relacionados ao 27º
Sorteio de Municípios no período de 10/11/08 a 14/11/08 no município de Juruena/MT

Controladoria Regional da União no Estado do Pará
Nome: ALEXANDRE HIDEKI SEKIOKA
Período da Viagem: 02/11/2008 à 08/11/2008
Destino: Belém / Brasília / Belém
Número da Requisição  : 004419/08
Valor das Diárias (R$)  : 873,42
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário
Descrição   : Participação no XII Simpósio Nacional de Auditoria de Obras Públicas - SINAOP.

Nome       : GABRIEL CALEFFI ESTIVALET

Período da Viagem   :
07/11/2008    à   16/11/2008

Destino   : Belém / Porto de Moz / Belém

Número da Requisição   : 005042/08

Valor das Diárias (R$)  : 997,92
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   :
Execução da Ordem de serviço 205910 referente à fiscalização regular de recursos
públicos federais destinados ao Programa Bolsa Família e ao Programa Saúde da
Família.

Nome       : LUIZ WAGNER ALFAIA MENDES
Período da Viagem   : 07/11/2008    à   16/11/2008
Destino   : Belém / Porto de Moz / Belém
Número da Requisição   : 005043/08
Valor das Diárias (R$)  : 997,92
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : Execução da Ordem de Serviço 205910 referente à fiscalização regular de recursos
públicos federais destinados ao Programa Bolsa Família e ao Programa Saúde da Família.

Nome       : MARIZA MAYUMI NAGANO
Período da Viagem   : 07/11/2008    à   16/11/2008



Número da Requisição   : 005044/08
Valor das Diárias (R$)  : 997,92
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : Execução da Ordem de Serviço 205910 referente à fiscalização regular de recursos
públicos federais destinados ao Programa Bolsa Família e ao Programa Saúde da Família.

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná

Nome       : DANY ANDREY SECCO
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   06/11/2008
Destino   : Curitiba / Goio-Erê / Curitiba
Número da Requisição   : 004745/08
Valor das Diárias (R$)  : 337,87
Objetivo       : Nacional - A Serviço
Descrição   : Participar do VI Seminário de Educação Fiscal.

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná
Nome       : FABIANO MOURAO VIEIRA
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   06/11/2008
Destino   : Curitiba / Goio-Erê / Curitiba
Número da Requisição   : 004744/08
Valor das Diárias (R$)  : 337,87
Objetivo       : Nacional - A Serviço
Descrição   : Participar do VI Seminário de Educação Fiscal.

Controladoria Regional da União no Estado do Piauí
Nome       : MARIA DA CONCEICAO ANGELICA SANTOS
Função    : DAS-1011
Período da Viagem   : 02/11/2008    à   03/11/2008
Destino   : Teresina / Floriano / Teresina
Número da Requisição  
: 004959/08

Valor das Diárias (R$)  : 155,76
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   :
Divulgação da ações da CGU (Olho Vivo, Fortalecimento da Gestão, Combate à
corrupção, etc.) na promoção do Controle Social de Educação Fiscal no município de
Floriano/PI.

Nome       : CLEMILSON DOMINGOS REZENDE SANTANA
Período da Viagem   : 06/11/2008    à   07/11/2008
Destino   : Teresina / Buriti dos Lopes / Teresina
Número da Requisição   : 005355/08
Valor das Diárias (R$)  : 163,78
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : Programa Fortalecimento da Gestão Apoio aos Controles Internos (viagem preparatória)

Nome       : ANTONILDES NASCIMENTO ASSUNCAO
Período da Viagem   : 06/11/2008    à   07/11/2008
Destino   : Teresina / Buriti dos Lopes / Teresina
Número da Requisição   : 005358/08
Valor das Diárias (R$)  : 134,62
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : Participar do Programa Fortalecimento da Gestão Apoio aos Controles Internos (viagem
preparatória).

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro
Nome       : SERGIO AUGUSTO NAVEGANTES JR
Período da Viagem   : 04/11/2008    à   07/11/2008
Destino   : Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro
Número da Requisição   : 004828/08
Valor das Diárias (R$)  : 406,44
Objetivo       : Nacional - A Serviço
Descrição   : Participação no 12º Seminário Nacional de Obras Públicas no Senado Federal.

Nome       : ANDRE QUEIROZ DA SILVA
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   03/11/2008
Destino   : Rio de Janeiro / Petrópolis / Rio de Janeiro
Número da Requisição  
: 004800/08

Valor das Diárias (R$)  : 44,99
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   :
O auditor realizará auditoria de recursos externos. O pedido de diárias não foi realizado
com antecedência de 10 dias em virtude da reprogramação dos trabalhos do NAC1, em
função de outras demandas não previstas.



Nome       : CLAUDIO ALVARES SABATINI
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   04/11/2008
Destino   : Rio de Janeiro / Petrópolis / Rio de Janeiro
Número da Requisição  
: 004796/08

Valor das Diárias (R$)  : 141,53
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   :
O auditor realizará auditoria de recursos externos. O pedido de diárias não foi realizado com
antecedência de 10 dias em virtude da reprogramação dos trabalhos do NAC1, em função de
outras demandas não previstas.

Corregedoria-Geral Adjunta da Área Econômica
Nome       : ROGER CARLOS DE ALMEIDA FERNANDES
Período da Viagem   : 02/11/2008    à   08/11/2008
Destino   : Brasília / Rio de Janeiro / Brasília
Número da Requisição  
:

004740/08

Valor das Diárias (R$)  : 822,21
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   :
Inspeção Correcional Ordinária na SUSEP e CVM, período de 03 a 07/11, na cidade do
Rio de Janeiro, conformes Ofícios 31.224 e 31.225 de 01/10/08, da lavra do Sr.
Corregedor-Geral da União - Substituto.

Nome       : EMILIO MINORU IMAMURA
Função    : DAS-1014
Período da Viagem   : 02/11/2008    à   03/11/2008
Destino   : Brasília / Rio de Janeiro / Brasília
Número da Requisição  
: 004735/08

Valor das Diárias (R$)  : 270,30
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   :
Inspeção Correcional Ordinária na SUSEP e CVM, período de 03 a 07/11, na cidade do Rio de
Janeiro, conformes Ofícios 31.224 e 31.225 de 01/10/08, da lavra do Sr. Corregedor-Geral da
União - Substituto.

Nome       : JARILDO DE ALMEIDA QUEIROZ
Período da Viagem   : 02/11/2008    à   08/11/2008
Destino   : Brasília / Rio de Janeiro / Brasília
Número da Requisição  
:

004736/08

Valor das Diárias (R$)  : 822,21
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   :
Inspeção Correcional Ordinária na SUSEP e CVM, período de 03 a 07/11, na cidade do Rio de
Janeiro, conformes Ofícios 31.224 e 31.225 de 01/10/08, da lavra do Sr. Corregedor-Geral da
União - Substituto.

Nome       : FRANCISCO GILNEY BEZERRA DE CARVALHO FERREIRA
Período da Viagem   : 02/11/2008    à   08/11/2008
Destino   : Brasília / Rio de Janeiro / Brasília
Número da Requisição  
: 004739/08

Valor das Diárias (R$)  : 822,21
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   :
Inspeção Correcional Ordinária na SUSEP e CVM, período de 03 a 07/11, na cidade do Rio
de Janeiro, conformes Ofícios 31.224 e 31.225 de 01/10/08, da lavra do Sr. Corregedor-
Geral da União - Substituto.

Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social
Nome       : LUCI SELMA MENDES SIMOES
Função    : NS
Período da Viagem   : 06/06/2008    à   01/11/2008
Destino   : Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro
Número da Requisição
  : 002108/08-4C

Valor das Diárias (R$) 
: 19389,65

Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   :

Integrar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar constituído, conforme
autorização da Portaria nº. 614, de 02 de maio de 2008, publicada no D. O. U em 06 de
maio de 2008, para apurar eventuais ilegalidades e irregularidades constantes do Processo
nº. 00190.012615/2007-73.

Nome       : PAULO CESAR LIMA DE ARAUJO
Período da Viagem   : 04/11/2008    à   06/11/2008
Destino   : Brasília / Foz do Iguaçu / Brasília



  : 004916/08

Valor das Diárias (R$) 
:

0,00

Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   :

A viagem tem por objetivo a coleta de material probatório junto à 1ª Vara Criminal de Foz do
Iguaçu/PR, material este constituído em documentos de quebra de sigilo bancário e fiscal,
cópias de filmagens de audiências realizadas na Justiça, gravações telefônicas e filmagens
feitas pela Polícia Federal, todo material referente à apuração de fatos da Operação
"Trânsito Livre".

Nome       : LUCI SELMA MENDES SIMOES
Função    : NS
Período da Viagem   : 04/11/2008    à   06/11/2008
Destino   : Brasília / Foz do Iguaçú / Brasília
Número da Requisição
  :

004883/08

Valor das Diárias (R$) 
: 0,00

Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   :

A viagem tem como objetivo a coleta de material probatório requerido à 1ª Vara Criminal
Federal de Foz do Iguaçu/PR (quebra de sigilo bancário e fiscal, gravações de
interceptações telefônicas e filmagens), necessário à instrução do Processo Administrativo
Disciplinar apuratório dos fatos referentes à Operação "Trânsito Livre".

Corregedoria-Geral da União
Nome       : MARIA DO ROSARIO FERREIRA
Período da Viagem   : 02/11/2008    à   08/11/2008
Destino   : Brasília / Manaus / Brasília
Número da Requisição
  : 004536/08

Valor das Diárias (R$) 
: 866,87

Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   :
A servidora irá atuar como instrutora nas turmas 30 a 35 do Treinamento de usuários
cadastradores no Sistema CGU PAD, conforme consta do processo 00190.016950/2008-21.
Local de execução: SERPRO – Serviço Federal de Processamento de Dados - MANAUS

Nome       : RODRIGO VIEIRA MEDEIROS
Período da Viagem   : 02/11/2008    à   08/11/2008
Destino   : Brasília / Manaus / Brasília
Número da Requisição
  : 004537/08

Valor das Diárias (R$) 
: 866,87

Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   :
o servidor irá atuar como instrutor nas turmas 30 a 35 do Treinamento de usuários
cadastradores no Sistema CGU PAD, conforme consta do processo 00190.016950/2008-21.
Local de execução: SERPRO – Serviço Federal de Processamento de Dados - MANAUS

Nome       : TATIANA SPINELLI
Período da Viagem   : 02/11/2008    à   08/11/2008
Destino   : Brasília / Manaus / Brasília
Número da Requisição
  : 004535/08

Valor das Diárias (R$) 
:

866,87

Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   :
o servidor irá atuar como instrutor nas turmas 30 a 35 do Treinamento de usuários
cadastradores no Sistema CGU PAD, conforme consta do processo 00190.016950/2008-21.
Local de execução: SERPRO – Serviço Federal de Processamento de Dados - MANAUS

Nome       : LUIZ HENRIQUE PANDOLFI MIRANDA
Função    : DAS-1014
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   08/11/2008
Destino   : Brasília / Buenos Aires / Brasília
Número da Requisição  
: 004952/08

Valor das Diárias (R$)  : 2970,98
Objetivo       : Internacional - Congresso

Descrição   : O servidor participará do XIII Congresso Internacional sobre Reforma do Estado e
Administração Pública.

Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura
Nome       : DANILO SAITER GOMES
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   07/11/2008



Número da Requisição   : 004737/08
Valor das Diárias (R$)  : 482,02
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : Execução de Ordem de Serviço referente ao Programa 8768 Fundo da Marinha
Mercante.

Nome       : TARCISIO GOMES DE FREITAS
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   07/11/2008
Destino   : Brasília / Navegantes / Brasília
Número da Requisição   : 004738/08
Valor das Diárias (R$)  : 482,02
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : Execução de Ordem de Serviço referente ao Programa 8768 Fundo da Marinha
Mercante.

Nome       : JOSE ANTONIO MEYER PIRES JUNIOR
Função    : DAS-1014
Período da Viagem   : 05/11/2008    à   08/11/2008
Destino   : Brasília / São Paulo / Brasília
Número da Requisição  
:

005037/08

Valor das Diárias (R$)  : 552,47
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário

Descrição   : Participação do Seminário Judicialização do PAC conforme tratado no processo
00190.031734/2008-14.

Nome       : MILENA LUZ BARBOSA ALARCAO
Função    : DAS-1014
Período da Viagem   : 05/11/2008    à   08/11/2008
Destino   : Brasília / São Paulo / Brasília
Número da Requisição
  : 005038/08

Valor das Diárias (R$)  : 552,47
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário

Descrição   : Participação do Seminário Judicialização do PAC conforme tratado no processo
00190.031734/2008-14.

Nome       : JOAO CARLOS FIGUEIREDO CARDOSO
Função    : DAS-1021
Período da Viagem   : 05/11/2008    à   08/11/2008
Destino   : Brasília / São Paulo / Brasília
Número da Requisição   : 005041/08
Valor das Diárias (R$)  : 465,84
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário

Descrição   : Participação do Seminário Judicialização do PAC conforme tratado no processo
00190.031734/2008-14.

Nome       : JANAYNA LAU ARAUJO
Função    : DAS-1021
Período da Viagem   : 05/11/2008    à   07/11/2008
Destino   : Brasília / São Paulo / Brasília
Número da Requisição   : 005046/08
Valor das Diárias (R$)  : 342,14
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário

Descrição   : Participação do Seminário Judicialização do PAC conforme tratado no processo
00190.031734/2008-14.

Nome       : EDUARDO VITOR DE SOUZA LEAO
Período da Viagem   : 02/11/2008    à   08/11/2008
Destino   : Brasília / São Paulo / Brasília
Número da Requisição   : 004831/08
Valor das Diárias (R$)  : 822,21
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : Execução de Ordem de serviço na fiscalização da concessão da BR 381, Trecho de São
Paulo a Divisa SP/MG.

Nome       : FLAVIA CRISTINA PINTO REZENDE
Período da Viagem   : 06/11/2008    à   28/11/2008
Destino   : Brasília / Teresina / Brasília
Número da Requisição   : 005407/08
Valor das Diárias (R$)  : 2120,86
Objetivo       : Nacional - A Serviço
Descrição   : Participação da execução das O.S. do Sorteio de Municípios - 27º sorteio Ajuda

Nome       : SANDRO CASTILHO TAKAMI



Destino   : Brasília / Salvador / Brasília
Número da Requisição   : 005408/08
Valor das Diárias (R$)  : 2205,37
Objetivo       : Nacional - A Serviço
Descrição   : Participação da execução das O.S. ref. do Sorteio de Municípios - 27º sorteio - ajuda

Nome       : JOAO RICARDO PEREIRA
Período da Viagem   : 02/11/2008    à   08/11/2008
Destino   : Brasília / São Paulo / Brasília
Número da Requisição   : 004833/08
Valor das Diárias (R$)  : 822,21
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : Execução de Ordem de serviço na fiscalização da concessão da BR 381, Trecho de São
Paulo a Divisa SP/MG.

Diretoria de Auditoria da Área de Produção e Emprego
Nome       : LUCIMAR CEVALLOS MIJAN
Função    : DAS-1015
Período da Viagem   : 05/11/2008    à   08/11/2008
Destino   : Brasília / São Paulo / Brasília
Número da Requisição   : 005031/08
Valor das Diárias (R$)  : 552,47
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário

Descrição   : Participação do Seminário Judicialização do PAC conforme tratado no processo
(00190.031734 /2008 -14).

Nome       : GUSTAVO TOMAS COSTA
Função    : DAS-1012
Período da Viagem   : 06/11/2008    à   06/11/2008
Destino   : Brasília / São Paulo / Brasília
Número da Requisição   : 005040/08
Valor das Diárias (R$)  : 109,47
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário

Descrição   : Participação do Seminário Judicialização do PAC conforme tratado no processo
(00190.031734/2008-14).

Diretoria de Auditoria da Área Econômica

Nome       : MARCOS LUIZ MANZOCHI
Função    : DAS-1015
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   05/11/2008
Destino   : Brasília / Rio de Janeiro / Brasília
Número da Requisição   : 004861/08
Valor das Diárias (R$)  : 404,02
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário
Descrição   : Encontro Regional da CGU

Nome       : MATHEUS BREDT DE MENEZES
Período da Viagem   : 06/11/2008    à   28/11/2008
Destino   : Brasília / Salvador / Brasília
Número da Requisição   : 005382/08
Valor das Diárias (R$)  : 2713,06
Objetivo       : Nacional - A Serviço
Descrição   : Execução das O.S. do sorteio de Municípios.

Diretoria de Gestão Interna
Nome       : JORNE PEDRO DA SILVA
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   14/11/2008
Destino   : Brasília / Uberlândia / Brasília
Número da Requisição  
: 005470/08

Valor das Diárias (R$)  : 807,05
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : Conduzir veículo oficial, transportando servidores a serviço da Secretaria Federal de
Controle Interno para os trabalhos de fiscalização.

Diretoria de Planejamento e das Ações de Controle
Nome       : SERGIO FILGUEIRAS DE PAULA
Função    : DAS-1012
Período da Viagem   : 02/11/2008    à   04/11/2008
Destino   : Brasília / Salvador / Brasília
Número da Requisição  
:

004888/08

Valor das Diárias (R$)  : 349,50
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário



Descrição   :
assessorando o Diretor desta DC/SFC/CGU-PR, na sua exposição.

Nome       : MARIA ALDENICE BARRETO
Período da Viagem   : 07/11/2008    à   28/11/2008
Destino   : Brasília / Teresina / Brasília
Número da Requisição   : 005406/08
Valor das Diárias (R$)  : 2030,84
Objetivo       : Nacional - A Serviço
Descrição   : Ajuda - 27º Sorteio Público de Municípios.

Nome       : VALERIO VICTORINO ANDRE COELHO
Período da Viagem   : 07/11/2008    à   28/11/2008
Destino   : Brasília / São Luís / Brasília
Número da Requisição   : 005395/08
Valor das Diárias (R$)  : 2030,84
Objetivo       : Nacional - A Serviço
Descrição   : Ajuda - 27º Sorteio Público de Municípios.

Nome       : EDUARDO MARCEL BARTH
Período da Viagem   : 07/11/2008    à   29/11/2008
Destino   : Brasília / Natal / Brasília
Número da Requisição   : 005390/08
Valor das Diárias (R$)  : 2565,62
Objetivo       : Nacional - A Serviço
Descrição   : Ajuda - 27º Sorteio Público de Municípios.

Nome       : ANDRE LUIS SOARES DE MATOS
Período da Viagem   : 07/11/2008    à   21/11/2008
Destino   : Brasília / Teresina / Brasília
Número da Requisição   : 005392/08
Valor das Diárias (R$)  : 1667,87
Objetivo       : Nacional - A Serviço
Descrição   : Ajuda - 27º Sorteio Público de Municípios.

Nome       : LENNON MOTA CANTANHEDE
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   05/11/2008
Destino   : Brasília / Rio de Janeiro / Brasília
Número da Requisição   : 004924/08
Valor das Diárias (R$)  : 342,14
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário
Descrição   : Participar do Encontro promovido pela CGU/PR-Regional/RJ.

Nome       : RONALD DA SILVA BALBE
Função    : DAS-1015
Período da Viagem   : 02/11/2008    à   05/11/2008
Destino   : Brasília / Salvador / Rio de Janeiro / Brasília
Número da Requisição  
: 004710/08-1C

Valor das Diárias (R$)  : 607,45
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário

Descrição   :

Salvador/BA: Participação no Fórum promovido pelo TCE/BA sobre Recursos Externos,
versando sobre Programas/Projetos: Controle e Auditorias em Projetos Co-Financiados
pelo BID e pelo BIRD. Rio de Janeiro/RJ: Encontro Regional Promovido pela CGU/PR-
Regional/RJ.

Nome       : ROGERIO VIEIRA DOS REIS
Função    : DAS-1014
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   05/11/2008
Destino   : Brasília / Rio de Janeiro / Brasília
Número da Requisição   : 004768/08
Valor das Diárias (R$)  : 404,02
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário
Descrição   : Participação no Encontro promovido pela CGU/PR-Regional no RJ.

Nome       : EVELINE MARTINS BRITO
Função    : DAS-1014
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   05/11/2008
Destino   : Brasília / Rio de Janeiro / Brasília
Número da Requisição   : 004772/08
Valor das Diárias (R$)  : 404,02
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário
Descrição   : Participação no Encontro Regional promovido pela CGU/PR-Regional no Rio de Janeiro.

Nome       : FRANCISCO EDUARDO DE HOLANDA BESSA
Função    : DAS-1012



Destino   : Brasília / Rio de Janeiro / Brasília
Número da Requisição   : 004773/08
Valor das Diárias (R$)  : 109,47
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário
Descrição   : Participação no Encontro Regional promovido pela CGU/PR-Regional do Rio de Janeiro.

Nome       : JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO
Função    : DAS-1012
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   05/11/2008
Destino   : Brasília / Rio de Janeiro / Brasília
Número da Requisição   : 004774/08-1C
Valor das Diárias (R$)  : 342,14
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário
Descrição   : Participação no Encontro Regional promovido pela CGU/PR-Regional do Rio de Janeiro.

Nome       : LUCIO EVANGELISTA
Período da Viagem   : 02/11/2008    à   04/11/2008
Destino   : Brasília / Salvador / Brasília
Número da Requisição   : 004890/08
Valor das Diárias (R$)  : 349,50
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário

Descrição   : Participar do Fórum promovido pelo TCE/BA, sobre auditoria em Projetos Co-Financiados
pelo BID e pelo BIRD, assessorando o Diretor desta DC/SFC/CGU-PR na sua exposição.

Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas
Nome       : IZABELA MOREIRA CORREA
Função    : DAS-1014
Período da Viagem   : 05/11/2008    à   06/11/2008
Destino   : Brasília / Belo Horizonte / São Paulo / Brasília
Número da Requisição   : 004878/08
Valor das Diárias (R$)  : 121,85
Objetivo       : Nacional - A Serviço

Descrição   : Fechamento do material sobre o Manual de Responsabilidade Social das Empresas na
promoção de um ambiente de integridade pública e privada.

Secretaria Federal de Controle Interno
Nome       : JIVAGO GRANGEIRO FERRER
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   07/11/2008
Destino   : Brasília / Uberlândia / Brasília
Número da Requisição   : 004849/08
Valor das Diárias (R$)  : 427,04
Objetivo       : Nacional - A Serviço
Descrição   : Missão de caráter sigiloso.

Nome       : ANTONIO AFONSO DA SILVA
Função    : DAS-1012
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   07/11/2008
Destino   : Brasília / Uberlândia / Brasília
Número da Requisição   : 004845/08
Valor das Diárias (R$)  : 427,04
Objetivo       : Nacional - A Serviço
Descrição   : Missão de caráter sigiloso

Nome       : ANGELICA ALVES NOGUEIRA
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   14/11/2008
Destino   : Belo Horizonte / Uberlândia / Belo Horizonte
Número da Requisição   : 004819/08-1C
Valor das Diárias (R$)  : 1174,95
Objetivo       : Nacional - A Serviço
Descrição   : Missão de caráter sigiloso

Nome       : FABIO PASSOS DA SILVA
Período da Viagem   : 02/11/2008    à   22/11/2008
Destino   : Vitória / Belo Horizonte / Vitória
Número da Requisição   : 004820/08
Valor das Diárias (R$)  : 2504,92
Objetivo       : Nacional - A Serviço
Descrição   : Missão de caráter sigiloso.

Nome       : EDUARDO NASCIMENTO LIMA SOBRINHO
Função    : DAS-1012
Período da Viagem   : 06/11/2008    à   07/11/2008
Destino   : Brasília / Aracaju / Brasília
Número da Requisição   : 004769/08
Valor das Diárias (R$)  : 215,48



Descrição   : Participar do Fórum Nacional de Pró-reitores de Planejamento e Administração das
IFES.

Nome       : CLERENIO ROSAS AZEVEDO
Função    : DAS-1015
Período da Viagem   : 06/11/2008    à   07/11/2008
Destino   : Brasília / São Paulo / Brasília
Número da Requisição   : 005003/08
Valor das Diárias (R$)  : 262,93
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário
Descrição   : Seminário sobre a Judicialização do PAC.

Nome       : WAGNER ROSA DA SILVA
Função    : DAS-1015
Período da Viagem   : 05/11/2008    à   07/11/2008
Destino   : Brasília / São Paulo / Brasília
Número da Requisição   : 005001/08
Valor das Diárias (R$)  : 404,02
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário
Descrição   : Seminário sobre a Judicialização do PAC.

Nome       : VALDIR AGAPITO TEIXEIRA
Função    : DAS-1016
Período da Viagem   : 03/11/2008    à   08/11/2008
Destino   : Brasília / Lisboa / Brasília
Número da Requisição   : 004441/08
Valor das Diárias (R$)  : 3848,18
Objetivo       : Internacional - Encontro/Seminário

Descrição   : Participar da 1ª Conferência Anual de Inspetores-Gerais dos Países de Língua de
Origem Portuguesa - PLOP.

Nome       : MARIA MADALENA DOS ANJOS
Período da Viagem   : 05/11/2008    à   15/11/2008
Destino   : Brasília / Belo Horizonte / Brasília
Número da Requisição   : 005000/08
Valor das Diárias (R$)  : 1294,92
Objetivo       : Nacional - A Serviço
Descrição   : Missão de caráter sigiloso.



CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

BOLETIM INTERNO No 46

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI

De acordo. Autorizo a publicação.
Em 14 de novembro de 2008

SIMEI SUSÃ SPADA
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos


